

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।

Candidate should write his/her Roll No. here

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 04

No. of Printed Page : 04

कुल प्रश्नों की संख्या : 3+3

Total No. of Questions : 3+3

M-2021
PAPER-II
PART - 1

सामान्य अध्ययन
13.11.2022

पूर्णांक : 150
Total Marks : 150

महत्वपूर्ण निर्देश
IMPORTANT NOTES

- (अ) हिंदी व्याकरण / हिंदी निबंध के प्रश्न पत्र को छोड़कर अन्य सभी प्रश्नों का हिंदी अथवा अंग्रेजी में उत्तर लिखा जा सकता है।
Except Hindi Grammar / Hindi Essay question paper, all other question papers can be written either in Hindi or English language.
- (ब) अभियर्थी को अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखना चाहिए। इसका उल्लंघन करने पर अंक कटे जाएंगे। अभ्यर्थी लाइनों के अंदर ही लिखें। खली स्थान पर कृपया न लिखें।
The Candidates should not write the answer beyond the prescribed limit of word; failing which, marks will be deducted. Candidate should write answer within the given lines. Please do not write in the blank space.
- (स) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर प्रश्नोत्तर पुस्तिका में निर्धारित स्थान पर ही लिखें। प्रश्नोत्तर पुस्तिका (रफ कार्य के पृष्ठ सहित) के अंदर किसी भाग पर अनुक्रमांक अन्य कोई नाम, पता, या अन्य कोई पहचान चिह्न अंकित न करें।
Please write answers only in the prescribed space of booklet. Do not make any mark of identity inside the booklet (including rough paper page) like roll number, name, any other name, address or such other mark.
- (द) यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिंदी तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से हिंदी रूपांतर मान्य होगा।
If there is any short of ambiguity/ mistake either of printing or of factual nature then out of Hindi and English version of the question, the Hindi Version will be treated as standard.

विशेष निर्देश
SPECIAL INSTRUCTION

- (अ) इस खंड में तीन मुख्य प्रश्न हैं जिसके अंतर्गत क्रमशः अति लघु उत्तरीय, लघु उत्तरीय एवं दीर्घ उत्तरीय उप-प्रश्न पूछे गए हैं। दीर्घ उत्तरीय प्रश्न में अंतर्गत विकल्प दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के समक्ष उसके पूर्णांक अंकित किये गए हैं।
There are three questions as very short type, short type and long type questions in this part, in which there are sub questions in each question. There is internal choice in long type questions. The Maximum marks are printed in front of each question.

खंड—अ (PART-A)

प्रश्न 1: इस प्रश्न में 15 अतिलघुउत्तरीय उप प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 10 से 12 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है।

Q.1: This question contains 15 very short type sub question. Answer each question in maximum 10 to 12 words. All questions are compulsory. Each question carries 03 (Three) marks. (15x3=45)

- 1.1 102वें संविधान संशोधन अधिनियम पर एक टिप्पणी लिखिए।
Write a note on 102nd Constitutional Amendment Act.
- 1.2 राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के कोई दो कार्य लिखिए।
Write any two functions of National Human Right Commission.
- 1.3 कौटिल्य को भारत का मैकियावेली क्यों कहा जाता है?
Why is Kautilya is also known as Machiavelli of India?
- 1.4 लोक प्रशासन को परिभाषित कीजिए।
Define Public Administration.
- 1.5 गैर-सरकारी संगठन के कोई तीन कार्य लिखिए।
Write any three works of non-governmental organization.
- 1.6 हेनरी फेयोल का प्रबंधन सिद्धांत क्या है?
What is Henri Fayol's management theory?
- 1.7 नौकरशाही से आप क्या समझते हैं?
What do you understand by Bureaucracy.
- 1.8 बलपूर्वक शक्ति को परिभाषित कीजिए उदाहरण भी दीजिए।
Define Coercive Power also give example.
- 1.9 संथानम समिति पर एक टिप्पणी लिखिए।
Write a note on Santhanam committee.
- 1.10 जयप्रकाश नारायण की संपूर्ण क्रांति (कुल क्रांति) की व्याख्या कीजिए।
Explain Sampoorna Kranti (Total Revolution) of Jayaprakash Narayan.
- 1.11 फ्रैंक मारिनी कौन थे?
Who was frank marini?
- 1.12 प्रशासन की प्रमुख विशेषताएँ लिखिए।
Write Main features of administration.
- 1.13 स्वयं सहायता समूहों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write short note on Self-help groups.
- 1.14 हनी रिपोर्ट से आप क्या समझते हैं ?
What do you understand by Honey Report?
- 1.15 वेटिंग फॉर वीजा बुक के लेखक कौन थे? यह किस संदर्भ में लिखा गया था?
Who was the author of waiting for a visa book. In which context it was written?

प्रश्न 2: इस प्रश्न में 10 लघुउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 50 से 60 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 05 (पाँच) अंकों का है।

Q. 2 : This question contains 10 short type sub question. Answer each question in maximum 50 to 60 words. All questions are compulsory. Each question carries 05 (Five) marks. **(10x5 =50)**

- 2.1 महिला सशक्तिकरण पर डॉ. बीआर अम्बेडकर की विचारधारा की व्याख्या करें?
Explain the ideology of Dr. Br Ambedkar on women empowerment?
- 2.2 राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग के विभिन्न कार्य क्या हैं?
What are the various functions of the National Commission for Scheduled caste?
- 2.3 विदेश नीति पर कौटिल्य के विचारों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on Kautilya views on foreign policy.
- 2.4 एक संगठन की विशेषताएं क्या हैं?
What are the characteristics of an Organisation?
- 2.5 जटिल सार्वजनिक संगठन के अध्ययन के लिए सिस्टम सिद्धांत की व्याख्या करें।
Explain systems theory to the study of complex public organisation.
- 2.6 प्राधिकरण और शक्ति के बीच अंतर करें।
Distinguish between Authority and Power.
- 2.7 महात्मा गांधी द्वारा प्रस्तावित बुनियादी लोकतंत्र के विचार की व्याख्या करें।
Explain the idea of Grass root level democracy, proposed by Mahatma Gandhi.
- 2.8 प्रत्यायोजन से आप क्या समझते हैं? इसके फायदे और नुकसान भी लिखिए।
What do you understand by delegation? Also write its advantages and disadvantages.
- 2.9 एकात्म मानववाद पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a short note on Integral humanism.
- 2.10 उत्तरदायित्वों के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
Explain the types of responsibilities.

प्रश्न 3: इस प्रश्न में 05 दीर्घउत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 200 से 230 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 11 (ग्यारह) अंकों का है।

Q. 3 : This question contains 05 long sub question. Answer each question in maximum 200 to 230 words. All questions are compulsory. Each question carries 11 (Eleven) marks. **(11x5=55)**

- 3.1 केंद्रीय सतर्कता आयोग, इसकी संरचना और कार्यों के बारे में बताएं?

Explain about the Central Vigilance Commission, its composition and functions?

Or

संवैधानिक दर्जा दिए बिना राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग की भूमिका बहुत सीमित है। समालोचनात्मक परीक्षण करें।

The role of the National Human Right Commission, without giving constitutional status, is very limited. Critically Examine.

- 3.2 सूचना का अधिकार (संशोधन) अधिनियम, 2019 के प्रावधानों पर चर्चा करें और इसकी तुलना सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 से भी करें।

Discuss the provisions of Right to Information (Amendment) Act, 2019 also compare it with Right to Information Act, 2005.

Or

भारतीय राष्ट्र को एक सूत्र में पिरोने वाले सरदार वल्लभ भाई पटेल की भूमिका को विस्तार से समझाइए।

Explain in detail the role of Sardar Vallabh Bhai Patel as the Unifier of Indian Nation.

- 3.3 विकासशील देशों के लिए लोक प्रशासन कहाँ तक महत्वपूर्ण है? साथ ही, इसकी कुछ चुनौतियों पर प्रकाश डालिए।

How far Public Administration is significant for Developing countries? Also, highlight some of its challenges.

Or

मैक्स वेबर के नौकरशाही सिद्धांत की व्याख्या कीजिए। इसकी विशेषता एवं आलोचना भी लिखिए।

Explain Bureaucratic theory of Max Weber. Also write its characteristic and criticism.

- 3.4 स्वतंत्रता संग्राम के दौरान गांधी ने लोगों में अपने विचारों को सफलतापूर्वक कैसे फैलाया?

How did Gandhi successfully spread their thoughts in people during the freedom struggle?

Or

एक अनुशासन के रूप में लोक प्रशासन के विकास को देखें और लिखें।

Observe and write the development of public administration as a discipline.

- 3.5 लोकतंत्र में लोगों की भागीदारी के बारे में आप क्या समझते हैं? लोग लोकतंत्र में अपनी भागीदारी कैसे सुनिश्चित करते हैं?

What do you understand about people 's participation in democracy? How do people ensure their participation in democracy?

Or

वे कौन से कारक हैं जो भारतीय मतदाताओं के मतदान व्यवहार को प्रभावित करते हैं?

What are the factors which influence voting behaviour of Indian voters?